
Municipalidad del Partido de General Pueyrredon
Departamento   Deliberativo

Decreto Nº 152                
                                                    Mar del Plata, 10 de julio de 2007

Visto que con fecha 14 y 15 de julio del corriente año se realizarán en Mar del
Plata las “5º Jornadas del Atlántico de Rehabilitación en el Deporte”, organizadas por el Círculo de
Kinesiólogos IX Distrito, y

CONSIDERANDO:
Que  en  las  mismas  disertarán  el  Licenciado  Gustavo  Brunetti,  Licenciado

Javier Crupnik y el Licenciado Cristián Reich.

Que  el  Lic.  Gustavo  Brunetti  cumpliendo  su  profesión  es  miembro  de  la
Asociación  de  Kinesiología  del  Deporte,  Kinesiólogo  de  planta  del  Hospital  de  Niños  Ricardo
Gutiérrez, Kinesiólogo del plantel profesional de Básquet del Club Ferro Carril Oeste entre el año
1992 y el año 2005.

Que  el  Lic.  Javier  Leonardo  Crupnik  es  Licenciado  Kinesiólogo  Fisiatra
(UBA), Profesor Nacional de Educación Física (INEF), Director de KINEF, Kinesiología Deportiva,
Kinesiólogo  de  Fútbol  Amateur  del  Club  Platense,  Entrenador  de  Voleibol  (FMV),  Docente  de
Semiopatología II (UAI), Docente de Fisoterapia II (UBA), Miembro de Comisión Directiva de la
AKD, Miembro de la ISMST (Sociedad Internacional de Terapia por Ondas de Choque), Certificación
Internacional en Terapia por Ondas de Choque. Fue disertante en: Ondas de Choque en Rehabilitación
9°  Congreso  ISMST,  Río  de  Janeiro,  Brasil  (2006),  5°  Congreso  Argentino  de  Kinesiología  del
Deporte,  II  Congreso  Internacional  de  Kinesiología  y  Fisioterapia  Deportiva  (2006),  Jornadas  de
Actualización de Kinesiología en el deporte (AKD), Colegio de Kinesiólogos y Fisioterapeutas de
Santiago del Estero (2005), Diplomatura en Kinesiología del Deporte UAI (2005-2006), Cátedra de
Fisioterapia,  Facultad  de  Kinesiología  UCES (2005),  4°  Congreso  Argentino  de  Kinesiología  del
Deporte,  1°  Congreso  Internacional  de  Kinesiología  y  Fisioterapia  Deportiva  (2004),  Cátedra  de
Fisioterapia, Facultad de Kinesiología, Universidad Maimonides (2004), XV Jornadas Metropolitanas
de Estudiantes  de Kinesiología  y Fisiatría,  Facultad de Medicina,  Universidad de Bs.  As.  (2004),
Ateneo del Servicio de O y T del Inst. de Diagnóstico y Tratamiento (2004), Servicio de Kinesiología
Hospital Durand  (2004), Reunión Científica de la Asociación de Kinesiología del Deporte (2003), 1°
Encuentro Argentino de Actualización Fisioterapia 2003, 39° Congreso Argentino de Reumatología,
Mar del  Plata   (2006),  Diplomatura  en Kinesiología  del  Deporte,  UAI (2005-2006),  Jornadas  de
Actualización de Kinesiología en el deporte (AKD), Colegio de Kinesiólogos y Fisioterapeutas de
Santiago del Estero (2005), Mesa Redonda AKD, XVI Jornadas Metropolitanas de Estudiantes de
Kinesiología y Fisiatría  UBA (2005),  Reunión Científica  AKD (2006),  Curso de Entrenadores  de
Voleibol,  Instituto  del  Deporte,  GCBA (2000  a  2003),  Curso  de  Postgrado  de  Entrenadores  de
Voleibol, Profesorado de Educación Física Espíritu Santo, Quilmes (2000 a 2003), 8va. Convención
Marcelo Levin, GEBA (2005), III Curso Internacional de Tratamiento y Certificación en Terapia por
Ondas de Choque aplicadas al Sistema Músculo-esquelético, ISMST y SBTOC, Vitoria-ES- Brasil
(noviembre 2005), Reflexoterapia Acupuntural, Anual (2003), II Congreso Internacional de Fútbol y
Medicina del Deporte Club Boca Juniors, Bs.As. (2005), 9° Congress of ISMST (International Society
Musculo Shockwave Therapy) Río de Janeiro, Brasil, (2006), V Congreso Argentino de Kinesiología
del  Deporte  Asociación  Kinesiología  del  Deporte,  Bs.As.  (2006),  43°  Congreso  Argentino  de
Ortopedia y Traumatología. Bs.As. (2006), 42° Congreso Argentino de Ortopedia y Traumatología,
Bs.As. (2005), I Congreso Internacional de Fútbol y Medicina del Deporte Club Boca Juniors, Bs.As.
(2005),  Congreso Argentino de Kinesiología del Deporte, Asociación 

Kinesiología del Deporte, Bs.As. (2004), 1° Congreso Argentino de Rehabilitación en Ortopedia y
Traumatología. Bs.As. (2003), 41° Congreso Argentino de Ortopedia y Traumatología, Bs.As. (2004),
40° Congreso Argentino de Ortopedia y Traumatología, Bs.As. (2003), 39° Congreso Argentino de
Ortopedia y Traumatología, Bs.As. (2002), 38° Congreso Argentino de Ortopedia y Traumatología,
Bs.As.  (2001),  VIII  Jornada de  Rehabilitación  en  Ortopedia  y Traumatología,  Bs.As.  (2006),  VII
Jornada de Rehabilitación en Ortopedia y Traumatología, Bs.As. (2005), VI Jornada de Rehabilitación
en Ortopedia y Traumatología,  Bs.As.  (2004),  Jornada sobre Ultrasonidos,  Sociedad Argentina  de



Fisioterapia,  Bs.As.  (2004),  V Jornada  de  Rehabilitación  en  Ortopedia  y  Traumatología,  Bs.As.
(2002), IV Jornada de Rehabilitación en Ortopedia y Traumatología, Bs.As. (2001), 7º Jornadas de
Medicina del Deporte,  Facultad de Medicina,  UBA (1996), 6º Jornadas de Medicina del Deporte,
Facultad de Medicina, UBA (1995), 5º Jornadas de Medicina del Deporte, Facultad de Medicina, UBA
(1994), 4º Jornadas de Medicina del Deporte, Facultad de Medicina, UBA (1993), Cineantropometría,
(2006), Hernia de Disco y Deporte, (2006), Evaluación y Tratamiento del dolor mecánico Lumbar
(2005), Diskinésia Escapular  (2005), Propiocepción (2005), Taller de Biomecánica (2005), Conceptos
básicos en RMN de Rodilla (2005), Tendinitis vs.Tendinosis (2005),  Generalidades y Prevención de
las lesiones deportivas en la infancia (2004), Crioterapia, efectos de la temperatura sobre los tejidos
(2004). Realizó Cursos de Actualización: Actualización en Patologías y Traumatismos de Deporte,
Servicio  de O y T del  Hospital  Israelita  “Ezrah”  (2001),  Curso de Actualización  en Artroscopía,
Traumatología del Deporte y Rehabilitación, Modulo I, Lesiones Musculares y Tendinosas Instituto
Argentino de Artroscopia (2000), Tratamiento Kinefisiátrico en Lesiones Deportivas, Inestabilidad de
Hombro,  Manipulaciones  en  Kinesiología,  Quiropraxia  (1999),  Hipofunción  Vestibular  y  Vértigo
Posicional  Paroxístico  Benigno  SEKIN  (1999),  Actualizaciones  de  Elecrtoestimulación  en
Nueroortopédia, Evaluación y Tratamiento Global en patologías de Columna.

Que el Lic. Cristián Reich se desempeña como Licenciado en Kinesiología y
Fisiatría  -  Egresado  de  la  Universidad  de  Buenos  Aires,  Docente  Universitario  -  Egresado  de  la
Universidad  de  Buenos  Aires,  Profesor  Titular  (concurso)  de  la  Cátedra  de  Fisioterapia  I  de  la
Universidad Nacional de Entre Ríos, Profesor Titular (concurso) de la Cátedra de Fisioterapia II y
Climatoterapia de la Universidad Nacional de Entre Ríos, Profesor Titular (concurso) de la Cátedra de
Fisioterapia II y Climatoterapia de la Universidad de Buenos Aires, Miembro de la Comisión Nacional
de Termalismo del Ministerio de Salud de la Nación, Miembro de la Comisión de Termalismo de la
Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional de Entre Ríos, Colaborador Docente de
la Cátedra de Fisioterapia I de la Universidad de Mendoza Juan. A. Maza, Jefe de Trabajos Prácticos
de la Cátedra de Fisioterapia I de Universidad de Buenos Aires, Miembro actual y fundador de la
Comisión Directiva de la Sociedad Argentina de Fisioterapia, “Secretario”, Miembro actual y titular
de la Comisión Directiva de la Asociación de Kinesiología del Deporte, “Vocal Titular”, Kinesiólogo
“Clínica Virrey del Pino”, Autor libro “Iontoforesis Actual” y publicaciones en el ámbito nacional.
2001, Coautor  libro “Temas de Medicina Ambiental” 2001.

Que la temática que se abordará será: 

 Entesopatía isquiática
 Vendajes Funcionales (taller)
 Rehabilitación del Campo en básquet
 Prevención de lesiones en el Voley
 Tratamiento Fisiokinésico en tendinopatía crónica
 Lesiones musculares en Fútbol
 Principios del manejo del dolor y la inflamación con electrofisioterapia
 Crioterapia: beneficio y actualización
 Electrofisioterapia: problemas presentados por los asistentes (Debate-Taller).

Que  el  Círculo  de  Kinesiólogos  IX  Distrito  tiene  como  antecedentes  la
organización durante el año 2000 de las Primeras Jornadas de Rehabilitación en el Deporte, durante el
año 2002 las primeras Jornadas de Educación para la Salud en el Deporte Infanto Juvenil y el Curso
Anual de Capacitación en Cadenas musculares,  terapia manual  y Ergonomía,  Enfoque Analítico y
Global para el abordaje preventivo y terapéutico de las disfunciones raquídeas.

Que  la  rehabilitación  es  un  acto  de  atención  de  la  salud  y  por  tanto
componente imprescindible para la prevención y asistencia de las personas en el mantenimiento de la
salud, el bienestar de ellos, su familia y la comunidad.

Que la rehabilitación está comprendida dentro de la Atención Primaria de la
Salud, para contribuir  a lograr la equidad y eficiencia de los servicios y facilitar  la detección del
riesgo, así como la identificación del mismo.

Que “Rehabilitar” significa, además de la intervención médica sobre el daño o
lesión que ha originado la discapacidad, la participación de un equipo interdisciplinario que actúe
coordinadamente para posibilitar una mejor calidad de vida de la persona con discapacidad, a partir de
una adecuada integración social en función de sus posibilidades reales.



Que la Comisión de Labor Deliberativa ha prestado acuerdo para el dictado
del presente acto administrativo.

Por  ello,  el  PRESIDENTE  DEL  HONORABLE  CONCEJO
DELIBERANTE

D E C R E T A

Artículo 1º: El Honorable Concejo Deliberante del Partido de General Pueyrredon declara de interés,
la  realización  de  las  “5º  JORNADAS  DEL  ATLÁNTICO  DE  REHABILITACIÓN  EN  EL
DEPORTE”, organizadas  por  el  Círculo  de  Kinesiólogos  IX  Distrito,  donde  disertarán  el  Lic.
Gustavo Brunetti, el Lic. Javier Crupnik y el Lic. Cristián Reich.

Artículo 2º: Se invita al Departamento Ejecutivo a expedirse en iguales términos. 

Artículo 3º: Comuníquese, etc.-  


	Decreto Nº 152
	Mar del Plata, 10 de julio de 2007
	Prevención de lesiones en el Voley

